平成２８年度　第２回　広島県農村環境情報協議会　議事録

１　日　　時　　平成２８年　９月　１日（木）１３時３０分から１５時３０分まで

２　場　　所　　広島県土地改良会館　２階会議室

３　出席委員　　前川委員長，実岡委員，水田委員，瀬川委員，三好委員，若宮委員
４　議　　題　　（１）事業計画策定地区及び計画変更地区の概要と環境との調和への配慮事項について

· 事業計画策定地区及び計画変更地区の概要

· 抽出審議地区とその考え方について

· 抽出地区審議
５　担当部署　　広島県農林水産局　農業基盤課　企画調査グループ

　　　　　　　　TEL（０８２）５１３－３６４９
６　会議の内容（主な意見）

　○　調査資料の希少種の生息範囲とほ場整備の施工範囲とに若干ズレがあるため，施工にあたっては，施工範囲の希少種の有無を逐一確認しながら進めていただき，もし希少種がいるようであれば，近隣の現在生息している最適な場所に適切に移動させることを検討されたい。

　○　絶滅危惧種や希少種について，農家などの地元関係者はあまり理解していないため，地元への説明方法をもう少し考えてもらいたい。また，市街化・宅地化が進んでいる地域では，地元住民の理解と協力が不可欠である。
　○　農業をやろうとしている場所と自然とが近づいてきており，今後，基盤整備のやり方や，何をどのように対応していくかは，常にその時代背景を見ながら進めることが必要であり，この協議会も少しずつ変えていかないといけない。必要であれば，今まで登場してこなかった人達の話題や意見も盛り込むことも今後検討すべきである。
７　配布資料

　　　資料１　事業計画策定地区及び計画変更地区　環境との調和への配慮状況一覧

　　　資料２　事業計画策定地区及び計画変更地区　位置図（県営・団体営）及び概要写真
　　　資料３　事業計画策定地区及び計画変更地区　抽出候補地区　環境配慮調書，参考資料

　　　資料４　関係市町田園環境整備マスタープラン